Fidelitas illa erga infidelem «filiam populi mei» (cfr. Lam. 4, 3. 6) denique fide
litas Dei est in se ipsum. Quod manifestum apparet praesertim in creberrimo usu 
duplicis dictionis hesed we'emet (id est gratia ac fidelitas), quae aestimari potest 
hendiadys (cfr. exempli causa, Ex. 34, 6; 2 Sam. 2, 6; 15, 20; Ps. 25 [24], 10; 40 [39], 
l i s ; 85 [84], 11; 138 [137], 2; Mich. 7, 20). «Non propter vos ego faciam, domus Israel, 
sed propter nomen sanctum meum» (Ez. 36, 22). Quocirca neque Israel, licet detinea
tur culpa violationis pacti, postulare iam valet audere hesed ipsius Dei ex iustitia 
(legali); attamen potest debetque in spe perseverare atque confidere se impetraturum, 
cum foederis Deus reapse suo de amore respondeat. Eius autem generis amoris effectus 
sunt venia ac restitutio in gratiam et interioris pacti renovatio. 

Alterum dein verbum, quod in Veteris Testamenti sermone utile est describendae 
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Misericordiam Domini celebrat Vetus Testamentum vocibus 

multis finitimae interpretationis, quae peculiari nimirum sua 

vi inter se distinguuntur, at quae omnes dici possunt undique 

tendere ad principem rationem unam, ut nempe misericordiae 

divitias naturam transcendentes in medium proferant eodemque 

misericordiae, rahamim est. Parvo quidem : discrimine a vocabuli hesed significatione 
distat. Nam, cum hesed illuminat proprietates fidelitatis erga se ipsum atque officium 
respondendi de proprio amore (quae sane qualitates quodam sensu masculinae sunt), 
tum rahamim iam sua in origine designat matris amorem (rehem valet idem ac sinus 
maternus). Ex profundiore quidem et originali vinculo, immo ex coniunctione, quae 
matrem infantemque devincit, peculiaris necessitudinis ratio cum eo proficiscitur, sci
licet singularis amor. Qui insuper amor dici potest omni ex parte gratuitus nulliusque 
meriti fructus; et hoc modo statuit interiorem necessitatem: est enim postulatio cor
dis. Ideoque variatio quaedam quasi « feminina » est ipsius masculinae fidelitatis erga 
se per nomen hesed indicatae. Secundum hoc psychologicum fundamentum rahamim 
gignit numerum affectionum, inter quas inveniuntur bonitas et teneritudo, patientia et 
indulgentia, nempe prompta ignoscendi voluntas. 

Assignat omnino Testamentum Vetus tales proprietates Domino, cum de eo loquens 
utitur vocabulo rahamim. Apud Isaiam legimus: «Numquid oblivisci potest mulier in
fantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non 
obli visear tui » (Is. 49, 15). Amor hic fidelis et inexpugnabilis ob arcanam maternitatis 
virtutem multipliciter profertur Veteris Testamenti locis: nunc ut liberatio a periculis 
praesertim inimicorum, nunc etiam ut peccatorum condonatio — vel singulorum vel 
totius quoque Iraelis —, nunc demum ut alacritas implendae promissionis ac spei 
(eschatologicarum) adersus omnem humanam infidelitatem, sicut legitur apud Osee: 
« S an abo praevaricationem eorum, diligam eos spontanee» (Os. 14, 5). 

Aliae praeterea in Veteris Testamenti lingua reperiuntur locutiones quae aliis 
modis referuntur eandem ad sententiam principalem. At binae iam supra commemo
ratae voces peculiarem merentur considerationem. In eis liquido monstratur priscum 
earum latus anthropomorphicum : contemplantes enim divinam misericordiam auctores 
Sacrorum Bibliorum usurpant dicta, quae conscientiae atque experientiae hominum 
respondent aetatis suae aequalis. Verba tamen Graeca in interpretatione Septuaginta 
minorem praebent ubertatem quam Hebraica: non ergo ostendunt omnia parva signi
ficationis discrimina semantica, quae sunt primigeniae scriptionis propria. Quidquid 
vero id est, Novum Testamentum progreditur ab ipsa ubertate et altitudine, quibus 
Vetus iam praestabat Testamentum. 

Ita profecto accipimus quasi ex hereditate Veteris Testamenti et in quadam veluti 
summula non solam abundantiam elocutionum in Libris illis adhibitarum ad divinam 
misericordiam definiendam verum propriam quoque et evidenter anthropomorphicam 
« psychologiam » Dei : trepidantem videlicet imaginem ipsius amoris, qui cum malo ac 
particulatim cum hominis populique peccato confligens se aperit tamquam misericordiam. 
Haec imago contexitur non ex sola universali potius significatione vocabuli hänan sed 
etiam intellegentia verbi hesed necnon nominis rahamim. Exprimit vox hänan ampliorem 
conceptum; nam designat affirmationem gratiae, quae secum importat perpetuam, ut ita 
dicamus, dispositionem magnanimam, benevolam et clementem. 

Extra haec praecipua elementa semantica species misericordiae Vetere in Testa-
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tempore multiplici sub facie ad hominem illam producant. Co

hortatur Vetus Testamentum homines conflictatos, in primis 

vero peccatis gravatos — haud secus atque universum Israe-

lem, qui foederi consenserat cum Deo — ut misericordiam in

vocent, quibus pariter concedit, ut huic penitus confidant: et

enim misericordiam meminit in lapsuum debilitationisque ani

morum temporibus. Deinceps propter misericordiam gratias re

tribuii et gloriam Deo, quoties scilicet ostensa illa est et impleta 

aut in populi aut in cuiusque hominis vita. 

Hoc modo igitur misericordia quadamtenus iustitiae divi
nae opponitur ac saepenumero probatur non solum potentior 
ea sed profundior etiam. Vetus iam Testamentum per docet, 
quantumvis iustitia habeatur vera in homine virtus in Deoque 
transcendentalis perfectio, amorem tamen ipsa esse « praestan
tiorem )), et quidem idcirco praestantiorem, quod primarius 
maneat et principalis. Amor, ut ita dicamus, iustitiae temperat 
atque caritati servit ad extremum iustitia. Principatus autem 
ille et excellentia amoris prae iustitia (id quod totam designat 
revelationem) omnino per misericordiam proditur. Hoc adeo 
manifestum psaltis videbatur ac prophetis, ut ipsa tandem iusti
tiae vox salutem designaret a Domino eiusque misericordia ef
fectam.53 Misericordia ergo distat a iustitia verumtamen cum 
ea non discordât, si modo admittimus in hominis historiam 
— sicut revera facit Vetus Testamentum — Dei praesentiam, qui 
ut rerum effector singulari devincitur amore suis cum rebus 
patratis. Suapte insuper natura odium amor excludit atque de
mento componitur item ex eo quod sibi vult hâmal, quae vox ex ipsa scriptione signi

ficat « parcere (inimico victo) », verum etiam « ostendere misericordiam et commisera-

tionem», ac propterea indicat veniam remissionemque culpae. Similiter verbum hiis 

misericordiam declarat atque commiserationem, sed potissimum sensu affectivo. Tamen 

Sacrorum Bibliorum in locis haec nomina rarius frequentantur, ut misericordia cele

bretur. Animadvertendum insuper est verbum iam memoratum 'emet, quod in primis 

significat «soliditatem, securitatem» (in Graeca autem versione Septuaginta: «veri

tatem») ac dein «fidelitatem» sicque sociari videtur cum semantica vi propria vocabuli 

hesed. 
5 3 Cfr. Ps. 40 (39), 11: 98 (97), 2 s; Is. 45, 21; 51, 5. 8; 56, 1. 
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siderium maiorum adversus eum cui donum aliquando sui de

dit ipsius :•« nihil odisti eorum, quae fecisti».5 4 Quae scilicet 

verba retegunt ima necessitudinis fundamenta inter iustitiam 

Dei ac misericordiam ad hominem mundumque relatas. Incul

cant praeterea hoc: radices vivificantes extremasque coniunc

tionis illius causas quaeri prorsus debere ipso repetendo « prin

cipio » rerum intra creationis mysterium. Praenuntiant vero 

in Veteris Foederis iam adiunctis plenam Dei revelationem, qui 

« caritas est ».55 

Cum creationis autem mysterio mysterium cohaeret electio

nis, quae historiam populi informavit, cuius pater spiritalis 

merito propriae fidei Abraham est. At tamen per hunc ipsum 

populum, aetates Veteris Novique Foederis transeuntem, refer

tur mysterium electionis istud ad unum quemque hominem et 

immensam cunctam hominum familiam. « In caritate perpetua 

dilexi te; ideo attraxi te in misericordia».5 6 ((Montes enim 

recèdent..., misericordia autem mea non recedet a te, et foedus 

pacis meae non movebitur ».57 Veritas haec suo tempore Israeli 

enuntiata adfert secum totius hominum historiae prospectum, 

qui temporarius simul est atque eschatologicus.58 Christus deinde 

Patrem eodem in prospectu ac praeparato in animorum statu 

revelat, perinde ac longae confirmant scriptorum paginae Ve

teris Testamenti. Ad illius demum revelationis finem in pervi

gilio suae nempe mortis expromit apostolo Philippo voces : 

(( Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me...? Qui 

vidit me, vidit Patrem ».59 

54 Sap. 11, 24. 
55 1 Io. 4, 8. 16. 
56 Ier. 31, 3. 
57 Is, 54, 10. 
58 Ion. 4, 2. 11; Ps. 145 (144), 9; Eccli. 18, 8-14; Sap. 11, 23-12, 1. 
59 Io. 14, 9. 
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IV 

5. In ipso quasi Novi Testamenti limine resonat Evangelium 

Sancti Lucae singulari quadam convenientia duorum vocabu

lorum ad misericordiam divinam attinentium, in quibus uni

versa Veteris Testamenti vehementer etiam traditio quasi re

percussa vocis imago recinat. Ibi enim semanticae eduntur pro

prietates, quae cum Librorum Antiquorum vario iunguntur ser

mone. Ecce Mariam, quae Zachariae domum ingressa magni

ficat toto pectore Dominum ex « misericordia eius », cuius « in 

progenies et progenies » fiunt participes in Dei timore homines 

viventes. Paulo autem post, cum Israelis celebrat electionem, 

ipsa misericordiam effert, de qua recordatur is semper, qui il

lum elegit.60 Nato exinde Ioanne Baptista, Zacharias pater ea

dem in domo bene dicit Israelis Deo extollitque misericordiam, 

quam fecit « cum patribus nostris » memoratus testamenti sui 

sancti.61 

Secundum Christi vero ipsius doctrinam haec imago, quasi 

hereditate ex Testamento Vetere accepta, simplicior iam reddi

tur atque interior simul. Id quod fortasse liquidius eminet de 

prodigi filii parabola,62 ubi essentia videlicet divinae misericor

diae exponitur ratione aliqua insigniter manifesta, quamvis 

ipsum « misericordiae » vocabulum ibi non occurrat. Quem 

porro ad effectum non lingua sola conducit, sicut in Libris Te

stamenti Veteris, sed et similitudo ipsa, quae permittit uberius 

ut perspiciatur mysterium misericordiae tamquam flebilis ca

sus intercedentis inter amorem patris ac prodigentiam filii et 

peccatum. 

60 Utroque nimirum in casu agitur de hesed, scilicet de fidelitate, quam Deus exserit 
erga proprium amorem pro populo, de fidelitate in promissa, quae ipsa quidem in ma
ternitate Dei Genetricis consequentur postremam suam absolutionem (cfr. Lc. 1, 49-54). 

61 Lc. 1, 72. Hic pariter misericordia tractatur secundum vim nominis hesed, quia 
sequentibus in sententiis, ubi Zacharias loquitur de misericordi bonitate Dei nostri, 
clare expromitur altera cogitatio, nempe vocis rahamim (in Latina interpretatione: 
viscera misericordiae), quae divinam misericordiam idem potius esse declarat ac ma
ternum amorem. 

62 Cfr. Lc. 15, 11-32. 

77 - A. A. S. 
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Filius enim iste, qui partem sibi obtingentis patrimonii reci

pit a patre domoque excedit, in regione longinqua eam dissipa-

turus « vivendo luxuriöse », homo quadamtenus cuiusvis est 

aevi, iam inde ab eo, qui primus gratiae perdidit hereditatem 

pristinaeque honestatis. Similitudo latissime quidem hoc loco 

patet. Etenim tramite obliquo tangit parabola omnem violatio